
60 P. om Domsmagten m, m. (Flkt. Udv. Bet.) 1901/1902" 

Af de i Betænkningen indeholdte Forslag til Ændringer- 
i Forslaget om Domsmagtens Ordning m. v. anføres følgende :- 

ad I. Domstolenes Ordning. 
1. Et Flertal foreslaar, at de gejstlige Retter skulle op- 

hæves. (Justitsministeren, støttet af et Mindretal (Berg, 
Oscar Hansen, Høgsbro, H. Madsen og L. Rasmussen), fore- 
slaar at beholde dem.) I øvrigt foreslaas Udkastets Bestem- 
melse, at de almindelige Domstole ere Højesteret, Landsretterne 
og Underretterne, bibeholdt, men der foreslaas forskellige- 
Forandringer vedrørende Enkeltheder. 

2. For Højesterets Vedkommende foreslaas af Udvalget, 
at de 홢overordentlige" Dommere skulle falde bort, (haves der- 
ikke et tilstrækkeligt Antal Højesteretsdommere til Raadighed,. 
kaldes en eller flere Landsretsdommere til at deltage i Be- 
handlingen), at ogsaa Højesteret skal i Sø- og Handelssager- 
kunne tilkalde sø- og handelskyndige Meddommere (dette er 
udelukket efter Udkastet), og at Retten ligeledes, naar den- 
finder særlig teknisk Indsigt nødvendig, skal kunne tilkalde 
to teknisk kyndige. 홢 Et Mindretal (Oscar Hansen) har 
ønsket at gøre Højesteret til Kassationsret, men har ikke- 
kunnet 홢bevæge Flertallet til at optage" dette Spørgsmaal. 

3. Udvalgets-Flertal billiger, at der skal være to Lands- 
retter, men ønsker den nuværende Inddeling for Overret- 
ternes Vedkommende bibeholdt, saaledes at fyenske Sager- 
skulle høre til Landsretten i Kjøbenhavn, der foreslaas, 
benævnet "vestre Landsret," medens den anden Landsret,, 
som foreslaas lagt i Viborg, skal kaldes 홢østre Landsret."' 
Et Mindretal (I. Jensen og Borgbjerg) billiger dette, men fore- 
trækker Aarhus for Viborg. Et andet Mindretal (Knop, 
Nanke, L. Rasmussen, Ravn og Slengerik) vil have 3_ Lands- 
retter, en sjællandsk, en fyensk (i Odense) og en jydsk (i. 
Viborg). 

4. For Underretternes Vedkommende foreslaar Udvalget, 
(undtagen Nanke) en væsentlig anden Ordning end Udkastets.*}' 
Skiftef'orvaltning, Tinglæsning, Auktionsvæsen og Fogedforret- 
ninger skulle ophøre at være Retshandlinger og skulle tillige- 
med Notarialforretninger og alle Underøvrighedssager, som. 

*) Justitsministeren har paa enkelte Punkter af mere under- 
ordnet Art stillet Underændringsforslag til Udvalgets For- 
slag. 홢 Nanke har ønsket tilført Betænkningen, at dennes. 
Afgivelse nu forekommer ham noget forhastet, da Udvalget, - 
har udbedt sig en Række Oplysninger, som endnu ikke; 
foreligge. 


